PENDANT LES SIX PREMIERS SIÈCLES DE L'ÈRE CHRÉTIENNE,

D'APRÈS LA GÉOGRAPHIE DU P. CHARLES DE SAINT-PAUL.

Gallia tres diœceses complectitur, ut in Notitia imperii videre est, dum ait : *Sub dispositione viri illustris præfecti prætorio Galliarum diœceses, infra scriptæ, Hispaniæ, septem provinciæ, Britannicæ.* Gallia autem inter Rhenum et Pyrenæum mare, utrumque et Alpes Cottias porrigitur. Felix, inquit Solinus, præpinguibus glebis, ac commoda proventus fructuariis, pleraque consita viliibus et arbustis, omni ad usum animantium tenu beatissima ; rigua aquas fluminum et fontium, sed fontanis interdum sacris et vaporantibus. Propter maris opportunitatem omnibus copiose abundat, estque in omnibus provinciæ admiratione digna. Apud eam frequens et fortis miles in bello esse dicitur. Unde Italiam omnem asserit Salustius ab hac gente contremuisse, adeo ut cum Gallis, non de gloria, sed de salute certari fuerit solitum. Tantus sane terror Gallici nominis (teste Justinô ubi de Orientis regibus) et invicta armorum felicitas erat, ut aliter neque majestatem suam tutam, neque amissam recuperare se posse sine Gallica virtute arbitrarentur. Quapropter licet Constantinus imperator constitutione prohibens ne unquam Romanus imperator affinitatem contraheret cum gente quæ peregrinis et a Romano statu diversis moribus uteretur, maximeque fidei alterius et baptizata non esset, solos Gallos excepit, teste Constantino Porphyrogeneta.

Porro Gallia ex Cæsare et sub Cæsare primum divisa est in partes tres, quarum unam incolabant Belgæ, aliam Aquilani, tertiam qui ipsorum lingua Celta, nostro Galli appellantur. At post Julium Cæsarem Augustus, inquit Strabo, in quatuor partes Galliam distribuit, addita Narbonensi provinciâ. Harum omnium terminos sic describit Paulus Orosius : *Alpes a Gallico mari per Ligusticum sinum exsurgentes, primum Narbonensium fines, deinde Galliam Rhetiamque secludunt, donec in sinu Liburnico deprimantur. Gallia Belgica habet ab oriente flumen Rhenum et Germaniam, ab euro Alpes Penninas, a meridie provinciam Narbonensem, ab occasu provinciam Lugdunensem, a circio Oceanum Britannicum, a septentrione Britanniam insulam. Gallia Lugdunensis ducta per longum, et per angustum inflexa, Aquitanicam provinciam semicingit. Hæc ab oriente habet Belgicam, a meridie partem provincie Narbonensis qua Arelatum civitas sita est, et mari Gallico Rhodani flumen accipitur. Narbonensis provincia pers Galliarum habet ab oriente Alpes Cottias, ab occidente Hispaniam, a circio Aquitaniam,*